

د وزارت دندې او صلاحیتونه

د اصلاحاتو تحقق او د سازمان وده.

ارزښتونه: د اقتصاد وزارت د لاندې ارزښتونو په مراعتولو ژمن دی:

قانونیت: د اقتصاد وزارت فعالیتونه د هېواد د نافذه قوانینو په رڼا کې ترسره کېږي.

همکاري او همغږي: د اقتصاد وزارت په افقي او عمودي کچو کې د همکاري او همغږۍ اصل رعایتوي او هم پر خپلو موخو ولاړ کورني بنسټونه (منځني سکتورونه، له سکتور وړ هاخوا) سره د همغږۍ اصل په سمه توګه رعایتوي.

د وړتیاوو، تجربو او پوهې تبادله: خپلسرې پراختیا او د کارکوونکو پیاوړي کولو په اقتصاد وزارت د چارچلند له معیارونو څخه دي. د وزارت دننه کارکوونکو او د وزارت د بهرني چاپېریال او ټولو ملي او نړیوالو بنسټونو ترمنځ د وړتیاوو، تجربو او پوهې تبادله پلي کېږي.

خوندیتو او شاملېدل: د اقتصاد وزارت له ملګرتیا پکه او کاري فضا رامنځته کوي، چې د هېواد د ټولو ښاریانو د روښانېدلو هېنداره ده او په سیاسي تصمیم نیونه کې د کمي او کيفي ګډون له لارې د خلکو ظرفیتي وده آسانه کوي.

تخصیص او نوښت: ښایسته سالاري او نوښت د اقتصاد وزارت کې د فرهنگي سازمان مخکښ عمل دی، چې د دې وزارت د خدمتونو وړاندې کول به په ملي او نړیواله کچه په مثل شوي کیفیت او کمیت سره وي.

صلاحیت او مسوولیت: د مرکز او ولایتونو په کچه د صلاحیتونو د سپارښتنې یا ورکړه د هغوی د مسوولیتونو د اصل په تناسب سره پلي کېږي.

رونټیا او حساب ورکونه: د اقتصاد وزارت د هېواد د نافذه قوانینو په چوکاټ کې معلوماتو ته د ښاریانو د لاسرسۍ زمینه برابروي او د رونټیا اصل ته په پام سره له خپلې کړنې څخه دولت او خلکو ته ځواب ورکوي.

ښاري محوره خدمتونه: د اقتصاد وزارت په خپلو کړنو کې عامه ګټې په پام کې نیسي او په خپل چارچلند کې د ښاري محوره خدمتونو اصل رواجوي او ملاتړ یې کوي.

د چاپیریال پایښت: په اقتصاد وزارت کې د چاپیریال له ککړتیا څخه د مخنیوي د فرهنگ ملاتړ کېږي.

ستراتیژیک هدف ته د رسیدو لپاره لنډه شننه: د اهدافو د مراتبو سلسلې (Hierarchy of Goals) اصل ته په پام سره ژمنه، لیدلوری، ماموریت، ستراتیژیک اهداف او نور ارزښتونه، چې وزارت ورته ژمن دی.

ژمنه د ځینو اساسي اصولو بیانونکې ده، چې د اقتصاد وزارت په خپل اجرااتو کې د هغوی پر رعایتولو ځان مکلف ګڼي او د دې لپاره پام وړکوي، چې تل به تخصص، حساب ورکوونه او د تبعیض د نه شتون اصل د خپل چارچلند د بنسټ په توګه وپیژني.

لیدلوری هغه مثالي وضعیت بیانوي، چې د اقتصاد وزارت به په اوږدمهال کې د هغوی د لاسته راوړلو لپاره کوښښ کوي. په داسې حال کې چې د دغه کلي لرلید ته د رسیدو لپاره لارې چارې د اقتصاد وزارت په بیان شوي ماموریت کې شتون لري. په بله وینا؛ ددغې پوښتنې لپاره، چې د اقتصاد وزارت «څه» غواړي او د دغې پوښتنې لپاره، چې «څه ډول» کولای شي، چې دغه «څه» ته ورسېږي، ورته ځواب وایي او دغه دوه برخې تر هغې مودې پورې چې پلې شي له کومو بدلونونو پرته پاتې کېږي.

موخه

د کورنیو تولیداتو زیاتول، د سوداګرۍ د بیلانس د کسر کمول، د کاري فرصتونو رامنځته کول، د بېوزلۍ کمول او د دوامدارې اقتصادي ودې تحقق.

